У том свом молитвеном дневнику он беле-
жи: „1921. 1. јануар – свети Василије – поноћ-
на служба, молитвено сретање Нове године.
На улазу у Нову годину, лик светог Василија.
Сузе... Литургија – минира ме страдањем...

* Прилог представља скраћен, донекле из-
мењен и допуњен текст предавања, одржаног
1/14. јуна 2009. године Господње у манастиру Ми-

хољска Превлака на другој по реду духовној ве-
чери, поводом тридесет година од упокојења aве
Јустина.

Осми дан

Протојереј Петар Бикар
ПРЕПОДОБНИ ЈУСТИН НОВИ ЋЕЛИЈСКИ

– СВЕТОПРЕДАЊСКИ ПОДВИЖНИК
И СВЕШТЕНОСЛУЖИТЕЉ СЛОВЕСНЕ СЛУЖБЕ*

На празник Светог aрхангела Михаила,
8/21. новембра 1945. године, српски право-
славни народ са подручја Кордуна, који је био
насељен између рекâ Мрежнице и Коране и
околине (Плашки, Вргинмост, Вељун, Садило-
вац...) бива колонизован у два села на подру-
чју општине Сомбор – у Чонопљу и Кљајиће-
во.

После отпуста свете Ли-
тургије, Епископ мохачки Да-
маскин се обратио сабраном
верном народу и честитао
празник, а новорукоположеном
ђакону Ивану Костићу је поже-
лео да га Господ укрепи и да му
дарује чисто и непорочно свеш-
тенство.

Слава
Светоархангелског

манастира у Ковиљу

На празник Сабора све-
тог архистратига Гаврила, у

петак, 13/26. јула 2024. године, прославље-
на је слава Светоархангелског манастира у
Ковиљу. На светој архијерејској Литургији
је началствовао Његова Светост Патријарх
српски господин Порфирије, уз саслужење
Његовог Високопреосвештенства Митропо-
лита бачког господина Иринеја, Његовог Пре-
освештенства Епископа мохачког господина
Дамаскина, презвитера др Драгана Карана,
доцента Православног богословског факул-
тета Универзитета у Београду, као и свештен-

Митро-
полит бачки Иринеј је захвалио свештен-
ству и вернима са разних страна на доласку
и учешћу у прослави манастирске славе и по-
желео да Бог, молитвама светих архистрати-
га, војсковођа небеских сила, штити верне у
војевању против силâ зла.

Недеља пета по Педесетници
у Светоархангелском манастиру

у Ковиљу

У недељу пету по Педесетници, на пра-
зник Светих Отаца првих шест васељенских
сабора, 15/28. јула 2024. године, у Светоар-
хангелском манастиру у Kовиљу, на светој
архијерејској Литургији је началствовао Ње-
гово Преосвештенство Епископ мохачки го-
сподин Дамаскин, викар Митрополита бач-
ког, уз саслужење свештенства и ђаконства
Епархије бачке.

Протојереј-ставрофор Славко Пајовић,
парох госпођиначки, заблагодарио је Еписко-
пу мохачком Дамаскину на љубави и части
коју је указао свима сабранима учешћем у бо-
гослужбеној прослави храмовне славе.

Празник Преображења
Господњег у Саборном храму

у Новом Саду

На празник Преображења Господњег,
у понедељак, 6/19. августа 2024. године, на
светој архијерејској Литургији у Саборном

Чин благосиљања славских дарова у храму у Госпођинцима

Током
срдачног разговора, на молбу
гостију из Грчке, Високопре-
освећени Митрополит бачки
Иринеј је говорио о личности
и богословљу преподобног оца
Јустина Ћелијског у светлости
различитих актуелних тема
из живота Православне Цркве.
Пријему је присуствовао Прео-
свећени Епископ мохачки г. Да-
маскин.

Освећење новог
парохијског дома у

Пивницама

У среду, 15/28. августа
2024. године, свечано је про-
слављен престони празник
храма Успења Пресвете Бо-
городице у Пивницама. Ве-
черње уочи празника је слу-
жио протојереј Петар Бикар,
парох пивнички. На дан пра-
зника, после јутарњег бого-
служења, светом Литургијом
је началствовао протонамес-
ник Новица Ракић, архије-
рејски намесник бачкопала-
начки, уз саслужење проте
Петра Бикара, протонамес-
ника Зорана Регодића, паро-

У Саборном храму у Новом
Саду прослављен празник
Воздвижења Часног Крста

У петак, 14/27. септембра 2024. године,
на празник Воздвижења Часног Крста – Кр-
стовдан, Његово Високопреосвештенство
Митрополит бачки господин др Иринеј је на-
чалствовао на светој архијерејској Литургији
у Саборном храму у Новом Саду.

Крст се поставља свуг-
де – на храмове, на разна места, на путеве, на
раскршћа… И до дана данашњега Крстом Бог
шаље силу свепобедну која је јача од свих де-
монских сила, од свих мука, невоља, болести,
страдања, елементарних непогода.ˮ

У току свете Литургије Митрополит бач-
ки Иринеј је у чин презвитера рукоположио
ђакона Дарка Вујкова из Бечеја.

Патрон Епархије бачке
свечано прослављен у Молу

У среду, 19. септембра / 2. октобра 2024.
године, у порти Светосавског храма у Молу,
литургијски је прослављен Патрон Епархије
бачке – празник Преноса моштију светог
Иринеја, епископа бачког, исповедника вере,
и светих мученика бачких.